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liggende- Lovforslag vilde være til Tab eller til 
Vinding for Connnunertie eller for Statskas- 
sen, saa maa det vistnok ikke oversees, at der 
ved dette Udkast jo egentlig slet ikke er til- 
sigtet Andet end at gjøre det muligt for Com- 
mnnerne at kunne følge med, naar Udgifterne 
stige, i hvilket Øiemed man da har sat et 
høiere Maximum. Det er For-maaler det 
er det, Udkastet ogsaa efter sin Overskrift 
gaaer ud paa. Vilde man nu tage det lige- 
frem efter Bogstaven iLvvforslaget, saaledes at 
Staten- skal deeltage i Ligningen, forsaavidt 
behøves til Dækning af de Skolefonden paa- 
hvilende - Pensioner og Alderstillæg, saa vilde 
Følgen-deraf formeentlig blive den, at der slet 
ikke vilde-behøves nogen forhøiet Ligning til 
Skolefondene saalænge de da ikke paatoge sig 
betydelige extraordinaire Udgifter. Vil Stats- 
kassen, foruden at yde de 50,000 Nd., end- 
videre deeltage i det fulde Alderstillaeg og Pen- 
sionsbeløb, uden derfra først at trække det, som 
den allerede har ydet, saa vil Følgen deraf 
for de allerfleste «Connnuners Vedkommende 
ri1neligviis-blive, at vi slet ikke behøve at for- 
høie Ptaxtniunaz men det har jo ikke været 
Meningen med Loven. For-øvrigt er det meget 
vanskeligt at indlade sig i nogen Detailbesvarelse 
af de Beregningsspørgsniaal, der kunde skilles, 
fordi Besvarelsen kan være een iaar og en anden 
til næste Aar, idet Forholdet mellem samtlige 
Udgifter ogiAlderstillægene ganske afhænger af, 
hvilken Udgift en Commune maatte optage til 
en enkelt Post, hvilket. jo saagodtsom alene 
beroer paasCommunens Skjon, især naar dette 
Lovudkast bliver svedtaget Jeg maa altsaa 
fastholde, l at den Beregningsmaade, som 
Udvalget har brugt, efter min Formening er 
ubetinget rigtig; dersom- man ikke vil beregne 
Tilskudet paa denne Maade, vil selve Lovnd- 
kastet i Virkeligheden neppe faae. nogen Be- 
tydning. -»홢홢홢 Naar jeg nu følger den ærede 
Taler videre i de af ham anstilledesBetragtnim 
gen» saa kunde man ganske vist anstille ganske 
andre Betragtninger over Statskassens Forhold 
til Skolefondene Betragtninger, som -vi- imid- 
lertid sletikke have kunnet lægge til Grund, 
fordi Udvalget sletikke har havt- Mer troet at 
burde -Mag? sig den Opgave at revidere Sko- 
leloven af 8de Marts 1856. Det har oftere 

været Tilfældet ved Lovudkasts Behandling her 
i Thinget at de ere fremkomne fra Udvalgene 
som heelt nye Love; det er maaskee meget 
vanskeligt for et Udvalg at modstaae den Fri- 
stelse, der kan være til, naar man skal rette 
ved en Lov i et enkelt Punkt, da at gaae 
videre og tillige optage det, som ogsaa kunde 
synes at trænge til Rettelse men det har 
været erkjendt og er, troer jeg, blevet udtalt 
her i Thinget atsdet er en betænkelig Vei at 
komme ind paa. Der er jo ved dette Lovud- 
kast egentlig slet ikke Tale om at rette paa 
Skoleloven, men kun om at gjøre det muligt 
at afholde Skoleudgifterne Havde der der- 
imod været Tale om at rette paa Skole-loven, 
og skulde vi navnlig have gjort det paa Ud- 
giftssidem saa troer jeg ikke, at vi kunde være 
blevne staaende ved litra o i § 7, saa maatte 
vi navnlig henvende os til litra er. Vi maatte 
i saa Fald see tilbage til Motiverne til Loven 
af 8de Marts 1856, og saa maatte vi 
blive opmærksomme paa, at man dengang 
gjorde en Calcule, hvorefter man troede at 
kunne gaae ud fra, at Pensionerlie vilde. 
beløbe sig til 50,000 Rd., hvilke man 
saa slog fast som Statskassens Bidrag, 
men at denne samme Pensionsbyrde nu er ikke 
50,000 Rd., men 154,000 Nd. for samtlige 
Amter. Det er Forholdet, og, naar der bliver 
Spørgsmaal om Statskassens Bidrag, om 
Hjælp til Communerne fra Statskassen, saa 
har altsaa den Forhoielse af Maximum, som 
der her er Tale om, saa godt som Intet at 
betyde. Her ved Skoleloven ere vi komne ind 
paa en Udskrivning saa at sige Skilling for 
Skilling, og det Hele, som der her ved dette 
Lovforslag er Tale om, er 4 Sk. meer eller 
mindre; men hvor lidt det igrnnden har at 
betyde for Ql1ntsco1nnlunen,홢홢 og det er jo.fra 
denne, at Skolefondsiudtægterne ved Paaligning 
komme -홢홢 det kunne vi see af Landeomnun 
nalloven; thi naar vi til Amtsfonden skulle 
udskrive et Beløb, og det bliver f. Er. 3 Sk. 
over 1 Rd., saa maa vi ikke blive staaende 
ved det, men skulle udskrive 16 Sk;  man 
vil ikke shave disse Smaabroker ved Skatte-- 
Beregningen, og derfor har man sagt, at der ikke maa 
udskrives en .mindre Sum end 8 Sk. halvaarlig 
Det er altsaa ikke Summens Størrelse, der 


